
 

Decreto Dirigenziale n. 612 del 22/06/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE + 2021-2027. AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI

NUOVE FONDAZIONI ITS E L'ATTIVAZIONE DEI RELATIVI PERCORSI. D.D. N. 534 DEL

12/06/2023. APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO DI CONCESSIONE ATTIVITA'

FORMATIVE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  3 Luglio 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 272 del 22/06/2021 sono state programmate azioni

finalizzate  allo  sviluppo  e  all’incremento  del  sistema  ITS  della  Campania  attraverso  la
costituzione di sei nuove Fondazioni, prevedendo:
 un ampliamento degli ambiti disciplinari curati dagli ITS connessi ai nuovi fabbisogni formativi

per le figure professionali richieste dalle filiere produttive campane che si estendono a settori
disciplinari in aree non presidiate attualmente dalle Fondazioni operanti in Campania e un
rafforzamento  delle  aree  già  presidiate  con  l’attivazione  di  nuovi  ambiti  tematici:  Nuove
tecnologie della vita; Tecnologie dell’informazione e della comunicazione (Organizzazione e
fruizione dell’informazione e della conoscenza e Architettura e infrastrutture per i sistemi di
comunicazione); Nuove tecnologie per il Made in Italy (Sistema agro-alimentare, Servizi alle
imprese e Sistema casa; 

 un rafforzamento delle  aree già  presidiate  con l’attivazione di  nuovi  ambiti  tematici:  Area
Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – Turismo - Beni culturali e artistici –
Produzione e artefatti di eccellenza e progettazione e cura del paesaggio e dell’ambiente;

b) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 404 del 22/09/2021 è stata programmata, tra l’altro,
la costituzione di un’ulteriore nuova Fondazione ITS nell’area Nuove Tecnologie per il Made in
Italy – Sistema Casa; 

c) con  Decreto  Dirigenziale  n.  505  del  01/10/2021  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la
“Costituzione di nuove Fondazioni di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) e l’attivazione di nuovi
percorsi per le annualità 2022/2025” per un importo pari a € 9.807.231,00, rinviando a successivo
provvedimento l’impegno delle risorse a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027;

d) che con Decreto Dirigenziale n. 723 del 15/12/2021 è stato prorogato il  termine ultimo per la
presentazione delle proposte progettuali alla data del 14/02/2022;

PREMESSO altresì che 
a) l’Avviso in esame prevede la costituzione di sette nuovi ITS come di seguito precisato:

 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie della vita; 
 n. 1 ITS nell’Area Tecnologie dell’informazione e della comunicazione – Organizzazione e

fruizione dell’informazione e della conoscenza; 
 n.  1  ITS  nell’Area  Tecnologie  dell’informazione  e  della  comunicazione  –  Architettura  e

infrastrutture per i sistemi di comunicazione; 
 n. 1 ITS nell’Area Tecnologie innovative per i  beni e le attività  culturali  – Turismo - Beni

culturali e artistici – Produzione e artefatti di eccellenza e progettazione e cura del paesaggio
e dell’ambiente; 

 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema agro-alimentare; 
 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Servizi alle imprese; 
 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema casa; 

ed il finanziamento di n. 3 percorsi biennali per ciascuna delle sette Fondazioni; 
b) con  Decreto  Dirigenziale  n.  124  del  22/03/2022  della  D.G.  501100  sono  stati  nominati  i

componenti del Gruppo di lavoro per la verifica dell’ammissibilità formale ed è stato costituito il
Nucleo  per  la  valutazione  delle  candidature  formalmente  ammissibili  pervenute  in  risposta
all’Avviso Pubblico;

c) con Decreti Dirigenziali n. 269 del 7/06/2022, n. 282 del 10/06/2022, n. 283 del 10/06/2022, n.
309 del 20/06/ 2022, n. 310 del 20/06/2022, n. 331 del 27/06/2022 e n. 340 del 29/06/2022 si è
proceduto  alla  presa  d’atto  delle  risultanze  delle  attività  svolte  dal  Nucleo  di  valutazione  e
all’approvazione della candidatura idonea e finanziabile per ciascuna area tecnologica;

d) agli  esiti  delle  relative  procedure,  sul  territorio  regionale  risultano  regolarmente  costituite  e
riconosciute le seguenti sette nuove Fondazioni:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  3 Luglio 2023



 ITS Casa Campania di Napoli
 ITS Campania Hitech & Communication di Napoli
 ITS TE.LA. di Salerno
 ITS Academy Newtech SI di Salerno
 ITS Ma.De. Academy di Napoli
 ITS SCI.TEC.VITA di Napoli
 ICT CAMPUS ITS ACADEMY di Benevento

e) con D.D. n. 534 del 12/06/2023 sono state ammesse a finanziamento n. 7 proposte progettuali
per un importo complessivo di € 9.774.694,40, a valere sulle risorse del PR Campania FSE+
2021-2027  -  Obiettivo  Specifico  ESO4.6  -  Azione  2.f.11,  di  cui  €  6.977.273,00  per  la
realizzazione di n. 21 percorsi ITS (3 per ciascuna nuova Fondazione);

CONSIDERATO che  l’affidamento  delle  attività  corsuali  ai  beneficiari,  secondo  quanto  previsto
dall’Avviso approvato con D.D. n. 505 del 01/10/2021, deve essere regolamentato da apposito atto di
concessione;

RITENUTO di 
a) dover approvare lo schema di atto di concessione - conforme allo schema accluso al Manuale

delle Procedure di Gestione FSE vigente - di cui all’Allegato parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, regolante i rapporti  tra la Regione Campania e le Fondazioni ITS di
nuova costituzione ammesse a finanziamento con D.D. n. 534 del 12/06/2023, relativamente ai
percorsi formativi programmati; 

b) potersi riservare di apportare modifiche allo schema di atto convenzionale in ottemperanza ad
eventuali disposizioni provenienti dall’Autorità di gestione FSE;

VISTI le  deliberazioni  ed  i  decreti  dirigenziali  indicati  in  premessa  al  presente  atto  che  qui  si
intendono integralmente riportati;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dagli  Uffici  della  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la
Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate integralmente, di:

1. approvare lo schema di atto di concessione, di cui all’Allegato parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, regolante i rapporti  tra la Regione Campania e le Fondazioni ITS di
nuova costituzione ammesse a finanziamento con D.D. n. 534 del 12/06/2023, relativamente ai
percorsi formativi programmati; 

2. riservarsi di apportare modifiche al suddetto atto convenzionale in ottemperanza ad eventuali
disposizioni provenienti dall’Autorità di Gestione del FSE; 

3. pubblicare il presente provvedimento sul sito dedicato al FSE www.fse.regione.campania.it; 

4. trasmettere il presente provvedimento:
 al Responsabile della Programmazione Unitaria;
 all’Autorità di Gestione FSE.
 al BURC per la pubblicazione.

                                                                   Il Direttore Generale
                                                                           Dr.ssa Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  3 Luglio 2023

http://www.fse.regione.campania.it/

	BURC n. 49 del  3 Luglio 2023

